
 

 ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

_____________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                     c.Новотроицк 

от 10 октября 2024 г.                                                                                           №  33-п 

 

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в Новотроицком сельском поселении на 

осенне-зимний период 2024 – 2025 гг. 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», в целях усиления мер пожарной безопасности и своевременной 

подготовки к осенне-зимнему периоду населенных пунктов и объектов различных 

форм собственности, расположенных на территории Новотроицкого сельского 

поселения, с Уставом Новотроицкого сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В целях обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний период 2024 – 2025  

годов:  

1.1. Продолжать проведение агитационно-пропагандистской деятельности с 

населением, путём распространения наглядной агитации (памяток, листовок) по 

вопросам обеспечения пожарной безопасности, по соблюдению правил пожарной 

безопасности, о необходимости очистки дымоходов от сажи, недопустимости 

эксплуатации неисправных печей, других теплогенерирующих устройств и бытового 

оборудования и обеспечить контроль за реализацией пиротехнических изделий во 

время проведения торжеств, Новогодних и Рождественских праздников.  

1.2. Усилить меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов.  

1.3. Запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и 

сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям, пожарным водоисточникам 

под складирование материалов, оборудования, а также стоянки (парковки) транспорта, 

размещения скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов.  

1.4. Обеспечить освещение в темное время суток мест расположения наружных 

пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъездов к пожарным водоемам, к 

входам здания и сооружения.  

1.5. Создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для организации 

тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

1.6. В зимний период организовать очистку от снега и льда дорог, проездов и 

подъездов к зданиям, сооружениям, пожарным водоисточникам, пожарным 

инвентарям, используемых для целей пожаротушения.  

1.7. Запретить сжигание мусора и отходов в мусорных контейнерах на 

несанкционированных свалках и местах сбора мусора, на дворовых территориях.  

1.8. Совместно с правоохранительными органами (по согласованию) продолжить 

работу по выявлению снятых с учёта бесхозных строений и других мест возможного 

проживания лиц, без определённого места жительства, а также неблагополучных семей 

и граждан, склонных к нарушениям правил пожарной безопасности;  

2. Руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности в 



процессе подготовки к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2024 – 2025  годов:  

-принять безотлагательные меры по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности;  

-своевременно организовывать очистку закрепленной территории от горючих отходов, 

мусора, тары, опавших листьев, сухой растительности;  

-рассмотреть вопросы об усилении ответственности всех категорий работников и 

руководящего состава за пожарную безопасность, необходимость организации 

дежурства при установлении особого противопожарного режима на объектах, 

исправность пожарного инвентаря, готовности первичных средств пожаротушения;  

-организовать на своих подведомственных территориях проведение противопожарной 

пропаганды и обучение своего персонала мерам пожарной безопасности путём 

проведения устной агитации: лекций, бесед и информирования, и наглядной агитации – 

листовки, плакаты;  

- дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным 

пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, 

иметь всегда свободными для проезда пожарной техники, содержать в исправном 

состоянии, а зимой постоянно очищать от снега и льда;  

- на территориях своих объектов иметь исправное наружное освещение в темное время 

суток для быстрого нахождения наружных пожарных лестниц и мест расположения 

пожарного инвентаря, а также подъезда к входам в здания и сооружения;  

-обозначить места размещения (нахождения) средств ПБ и специально оборудованные 

места для курения;  

- ограничить применение пиротехнических изделий и электрических гирлянд при 

проведении праздничных мероприятий. При проведении массовых мероприятий 

согласовывать вопросы обеспечения пожарной безопасности с отделом 

государственного пожарного надзора.  

3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, фермерских 

хозяйств:  

- выполнить полный комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 

объектах сельского хозяйства, при складировании кормов, ремонте и хранении 

сельскохозяйственной техники, при проведении работ в животноводстве.  

4. Утвердить план организационно-технических мероприятий по предупреждению 

пожаров в осенне- зимний период 2024 – 2025  годы согласно приложению.  

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете  «Новотроицкий 

муниципальный  вестник» и разместить на официальном сайте Новотроицкого 

сельского поселения  Саргатского муниципального района Омской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте sargat-

nov.gosuslugi.ru.      
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.  

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 Глава Новотроицкого 

 сельского поселения                                                                       В.А.Шнейдер                      

 
                                                                                      
 
                                                                                        
 
 
                                                                              
 
 



                                                                              Утвержден  постановлением      
                                                                              Администрации Новотроицкого 
                                                                              сельского поселения 

                                                                        от 10 октября 2024 года № 33-п 
                               

  

            План 

организационно-технических мероприятий по предупреждению пожаров в осенне-

зимний период 2024 – 2025  годов на территории Новотроицкого сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области 

  

    № 

   п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

выполнения 

Ответственный за       

выполнение 

1. 
Провести ревизию водоисточников 

противопожарного водоснабжения 
До 01.11.2024 

 Глава Новотроицкого 

сельского поселения    

2. 

Провести совещание с руководителями 

сельхозпредприятий, пожарных подразделений, 

других заинтересованных организаций по 

выработке дополнительных мер с учетом местных 

особенностей, по усилению пожарной 

безопасности и тушению пожаров 

на подведомственных территориях. 

До 01.11.2024 
Глава Новотроицкого 

сельского поселения    

3. 

Организовать обучение мерам пожарной 

безопасности население Новотроицкого сельского 

поселения. 

 

В течение 

года на сходах 

граждан 

Глава Новотроицкого 

сельского поселения     

4. 

Организовать проверку противопожарного 

состояния жилого фонда. 

 

До 15.11.2024 
Глава Новотроицкого 

сельского поселения    

5. 

Организовать проведение в образовательных 

учреждениях бесед с учащимися и 

воспитанниками по предупреждению пожаров, 

возникающих от детской шалости с огнем, знание 

основных положений, Правил пожарной 

безопасности в РФ ППБ 01-03, а также действиям 

при пожаре и обеспечить своевременную 

отработку планов эвакуации людей на случай 

пожара. 

 

До 15.11.2024 

 Директор МБОУ 

«Новотроицкая СШ» 

(по согласованию), 

Директор МБОУ 

«Десподзиновская СШ» 

(по согласованию),  

Заведующая МБДОУ 

Новотроицкий детский 

сад (по согласованию). 

6. 

Обеспечить освещение в темное время суток мест 

нахождения наружных пожарных лестниц, а также 

к входам в здания и сооружения. 

 

До 01.11.2024 
Глава Новотроицкого 

сельского поселения    

7. 

Производить очистку от снега подъездов к 

пожарным водоёмам. 

 

В дни выпадения 

снега 

Глава Новотроицкого 

сельского поселения    

8. 

Проверка устройств оповещения людей о пожаре. 

 

 

 

В течение всего 

периода 

Глава Новотроицкого 

сельского поселения    



9. 

Проведение информирования населения об 

обстановке с пожарами, соблюдению правил 

пожарной безопасности. 

 

 

В течение всего 

периода 

Глава  Новотроицкого 

сельского поселения,    

инспектор 

Новотроицкого 

сельского поселения    

10. 

Изготовление памяток, листовок и т.п. на 

противопожарную тематику. 

 

В течение всего 

периода 

Глава Новотроицкого 

сельского поселения,    

инспектор 

Новотроицкого 

сельского поселения    

  

 

 Глава Новотроицкого 

 сельскогопоселения                                                                                        В.А. Шнейдер                                  
 


